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PAMALDOS BUS
Edinburgh, šeštadienį, 28 spalio, 

4 vai, pp. išpažintis;

Da Ikeith, 29 spalio, sekmadienį’ 
Apie pamaldas bus paskelbta vieton atvykus.

C arti n, 28 spalio, šeštadienį, 4 vai- 
p.p. išpažintis, sekmadienį 2 vai. pamaldos Iš­
pažinčių klausys ir pamaldas atlaikys gerb. 
kun J. Norbutas.

nesugeba pakeisti, kadangi ir ji tegamina tik 
ponaičius ir ponus,atpratindama juos nuo bet 
kokio rankų darbo. Gal kada nors ir musų, 
mokykla eis kiek kitokiais keliais,nei ligi šiol 
Tačiau šiuo tarpu labai sunku pasakyti, kada 
tai įvyks.

Žemės ūkis dabar pas mus pakilęs nesu 
lyginamai aukščiau, nei kad buvo prieš karą. 
Labai daug padėjo žemės ukifti kilti įsteigimas 
žemės ukiui kelti—Žemės Ūkio Rūmų. Ši 
įstaiga.ruošdama įvairias paskaitas žemės ūkio 
klausimais bei žemės ūkio kursus, taip pat

valdybių bei šiaip įstaigų kasininkai ir dire­
ktoriai. Tikrai, įvairių aferų skaičius šiais 
metais pasiekė rekordą. Tai rodo, kaip žemai 
esam puolę doroje. Tikrai galima pamatyti, 
kad pas mus ir nebėra patikėtinų žmonių.

Jr

Londono lietuvių gyvenimas

Spalio 22 d. Lietuvių Klube buvo du 
sutinnkimaiiMeterų dr josit Vilniui Vaduoti 
S gos, Sv. Onos Moterų dr ja patiekė susi­
rinkimui apyskaitą už paskutinius tris mė-

ATVYKSTA ŠKOT1JON KUN.NORBUTAS

Šį penktadienį 27 spalio vienai savaite; 
atvyskta Škotijon iš Maachestero kun J. 
Norbutas. Čia jis pasimatys su senais savo 
pažįstamais.

leisdama „Ūkininko Patarėją" bei įvairias 
I žemės ūkio klausimais knygeles, labai daug 
prisidėjo žemės ūkio kultūrai kelti. Taip pat 
įvairios ruošiamos žemės ūkio parodęs bei 
parodėlės, na, ir premijos už geriausius eks 
ponatus taip pat labai paskatina ukinmkus į 
savo darbą kreipti daugiau dėmesio.Jaunimas

nesiūs savo veikimo,sutvarkyta ir pasirengta 
lapkričio 4 d. atlikti loteriją savo organiza­
cijos naudai,papasakota apie Glasgowo irŠko 
tijos moterų veikimą remiantis medžiaga ii 
jubiliejinės Liet. Kat Moterų dr-jos kaygog 
„Tiesos ir Meilės tarnyboje", paraginta jau­
nesniąją kartą uoliau traukti į šią tikrai ■*•-

GYVINIMAS LIETUVOJE.
kalaise taip vengęs žemės ūkio, dabar juo dingą, nes kartu ir pašalapinę.orgnizaciją. 
labai susidomėjo. Žemės Ūkio Rūmai suor Vilniui Vaduoti Sąjunga šį kart galėjo

Jau.rodps, buvo rašyta apie tai.švietitirno 
ministerija uždaro visą eilę vidurinių moky­
klų.Šias mokyklas reikėtų skirti nuo gimnazi 
jų ar progimnazijų Vidurinėse mokyklose 
praeinama kaikurių dalykų sutrumpintas visos 
gimnazijos kursas. Tiesa, jos skaitėsi teturin­
čios tik keturias k ases, tačiau jų programa 
žymiai skinasi nuo atitinkamų gimnazijų ar 
progimnazijų klasių programos. Be to, vidu­
rinėse mokyklose dėstoma buhalteri|a, kuri 
kiek vėliau buvo panaikinta;gi jos vieton įves-į, 
ta lotynų kalba.

Savo laiku vidurinės mokyklos atnešė lab ii 
didelės naudos. Mat jos paruošė bent viduti 
nio mokslo žmonių elitą, kai bent pamokytų 
žtnonįų buvo taip maža. Šiandien gyvenimas 
jau stato didesnius reikalavimus,Šiandien jau 
ir baigusiems aukštesnįjį mokslą trūksta, 
vietų.Raštininkų jau visur pilna. Todėl esan-j 
šiesiems tarnautojams didinama reikalavimai. 
Reikalaujama,kad ir jie įsigytų didesnį cenzą , 
Vis dėlto tenka pasakyti,kad vidurinės moky 
klos mokinių gyvenimui pakankamai neparuo 
šia. neišmoko, sakysim, kokio nors praktiško 
darbo ar amato. Dažnas, baigęs vidurinę mo 
kyklą, sarmatyjasi imtis nors ir paprasčiausio( 
juodo darbo,bijo net ir arklio pasikinkyti.Tuoj 
gi tarpu dabartinis gyvenimas stato kiek ki­
tokių r ikalavimų. kurių musų įvainarušėsi 
mokyklos vis dėlto nepaiso.Mat jos suorgani 
zuotos tebėra rusiškųjų prieškarinių atitinka 
mųjnaokyklą pavyzdžiais. Gi rusiškos moky 
klos ugdydavo mokinius ponaičiais ir ponais 
Ir dabar dažnas t ė va ■, leisdamas sūnų moks Į 
lan, sako „Leidžiu vaiką mokslam Noriu, kad 
butų ponas kad jo rankos juodo darbo nebe ' 
čiupinėtų“. Vis tai senybinės_'pažiuros į mo 
kslą. Tų pažiūrų musų dabartinė mokykla

ganizavo jaunųjų ūkininkų rate’ius, pavasari­
ninkai ir kitos organizacijos įsisteigė jaunųjų 
ūkininkų sekcijas, Jiunimo laikraščiuose na­
grinėjama žemės tikis, jaunėju ūkininkų 
sekcijoms teikiama patarimų, įvesta atskiros 
jauniesiems ūkininkams skiriamos skiltys 
kuriose gvildenama jaunųjų ūkininkų reikalai 
Užtat reikia tikėtis,mes greitu laiku pasivysim 
kitas kultūringąsias tautas,

Be savų laikraščių,daugelis gauna ir už­
sienio lietuvių leidžiamų laikraščių,daugiausia 
iš Amerikos, Mat juos išrašo dažniausiai gi­
minės gyveną Amerikoj. Juk litais išsirašyti 
Amerikos laikraščius išeina g na brangiai, 
mat litų kurdas žymiai mažesnis už dolerį. 
Todėl Lietuvos gyventojas labai retas kuris 
savo pinigais pajėgia išsirašyti periodinę spau 
dą tų šalių, kurių valiuta yra aukštesnė už 
Lietuvos valiutą. Todėl Lietuvon visai maža 
pareina anglu bei amerikiečių laikraščią anglų 
kalba, nors šitos kalbos gerai mokančių pas 
mua yra, nemaža. Kaune net ir kioskuose ne 
galimi gauti pirkti angliškų laikraščių aržur 
nalų, leidžiamų Anglijoj bei Amerikoj. Užtat 
Kaaeo kioskuose pilna rusiškų (einančių Lat­
vijoj bei Prancūzijoj), vokiškų ir prancūziškų 
laikraščių.

Kaunas vis keičia savo veidą. Vis statoma 
d'deh, gražus,nauji narnai. Juos statosi įvairus 
pasiturį asmens pirkliai,aukštieji valdininkai, 
įvairių bankrutavusių firmų vedėjai (mat jų 
turtas buvo užrašytas žmonoms), na,ir valdiš­
kos įstaigos.

Labai pagausėjo pas mus įvairių aferų 
bei vargysčių' Apsivagia įvairus bankų, savi

pirmą sykį plačiau pareikšti savo tikslus, už­
simojimus ir darbuotę. Tiesa, juk dar ii yra 
pas mus formavimosi laipsnyje, bet tikimės, 
ka i prasidėjusi kukliai išaugs į galingą orgaai 
zaciją, Visi kalbėtojai (P Bulaitis, V. Degėsis 
kun. V’ Mažonas J. Sleznikas) buvo įpatingai 
gražiai nusiteikę, reiškė savo mintis su tikri 
atjautimu, teisiog įkvėpimu Čia pajudinta ir 
lietuvių vargai okupotoj Lietuvoj, ir Vilniaus 
pasų įsigijimo reikvlas ir paties Viiniaus reli­
giniai tautišką reikšmę, ir musų pačių aukl- 
jimasis teisingumo dėsniais.Artimiausioj g: at­
eity raginta ruoštis veikliai dalyvauti numato­
moj Londone Vilniaus dienoje,kai atvyks at­
stovai iš Lietuvos Su šia diena, (jei nebus 
kokių kliūčių, tai lapkr 5 d./norima sujungti 
ir,.Rūtos" knygyno—skaityklos atidarymą ir 
Dariaus—Girėne pagerbimas.

Nepaprasta lėktuvo k n t a s t 
r o f <,

Šiomis dienomis lakūnas Miliūnas pa­
kilo „Foker" tipo kiek padėvėtu lėktuvu virš 
Ka uno, ir 1000 metrų aukštumoje pradėjo 
daryti mirties kilpas, Besivartant, staiga lūžo 
lėktuvo sparnai ir lėtuvas su lakūnu pradėjo 
kristi lyg akmuo žemyn. Susirinkusieji aero­
drome manė,kad lakūnas mirties nebeišvengs 
Tačiau Šis, nukritęs kokius *00 metrą, var­
gais negalais išsirito iš sėdynės ir iššoko. Pa­
rašiutui išsiskleidus, vėjas jį užnešė ant me­
džių,kur jis pakibo, o lėktuvas tuo tarpu atsit­
renkė į žemę ir subirėjo j smulkias skeveldras 
Miliūną iš medžio išnarpliojo jo draugai. Lė­
ktuvo sparnus vėjas nunešė bent kokį kilo­
metrą į šalį.

Tsb,
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„Lit h u i o i k os" Katastrofos 
ž a • t i s

Pigaliau Lietuvos valdžios skirtoji „Lithua- 
nikos“ žuvime priežastinis tirti komisija pa­
skelbė savo tyrinėjimų davinius ir iš tų 
davinių išvadas, Komisija rado,kad „Lithua- 
Bika“ buvo gerai paruošta skristi per Atlantą. 
Lėktuvas, jau vartotas, įgytas a. a, Dariius ir 
Girėno lėtomis, buvo pagrindinai pertaisytas 
Jis gavo naujus sparnus, vairus, važiuoklę, 
benzinui bakus, svarbiausia—naują motorą 
VVrigth firmos, 365 jėgų. Lėktuvas tuščias 
svėrė 1310 kiligrJm'ų. Su lakūnais, benzinu, 
paštu ir kitu visu kroviniu svėrė 3690 klgr. 
Lėkt jvo didžiausias greitis 220, o vidutinis 
180 kilometru per valandą. Lėktuvo buvo 
visi reikalingi instrumentai jį valdyti, lėkti 
aklu skridimu naktį, ruku ir pan.Radio netu­
rėjo,nes radio aparatas butą labai apsunkinęs 
lėktuvą.

Puikus lakūnai Darius ir Girėnas didele' 
kelionei per Atlantą baro puikiai pasiruošę-

Lakūnai buvo numatę skristi Naujorkas 
Niataundlandas—Londonas — Amsterdamas— 
Svmenaunde -Karaliaučius—Kaunas, Iš viso 
7186 km. Pradžioj taip išskrido, bet paskui! 
pasako tiesesniu ir trumpesniu k liu per) 
Šiaurės Škotiją, Vokietijos jurą, Kiel miesto 
linkme, „Lituanika“, po išskridimo iš Nau 
jorko liepos 15 d. 11 vai. 25 min. (Europos 
laiku) pirmą karią buvo pasiebėta tiktai Vo 
kiet joj, ant Štargardo miesto, liepos 16 d. 
23 valandą (11 vai, vakare), taigi jau skridusi
35 vai.ir 35 miautes ir perskridusi 6403 kilo­
metrus. Nelaimė įvyko liepos 17 d, 10 vai.
36 min., apie 33 kilometrai nuo vokiečių, 
darbo stovyklosBerlincheno.kurį „Lituanica'
d i kartus apskrido.Ties Kuhdam kaimu laku 
nai taip pat padarė aplink ratą,.ir čia pat 
kalnely, užkliudžiusi miškelio medžių viršū­
nes gražioji oranžinė „Lituanica" nuleido, 
galinguosius sparnus,savo griuvėsiuose palai­
dodama lietuvių tautos didvyrius Darių i 
Girėną, pakėlusius visame pasauly Lietuvos 
ir lietuvių vardą.

„Lituaaicai“ benzino netruko. Ji jo tu­
rėjo 44 valandoms, o iki katastrofos skrido 
tiktai apie 37 valandas. Motore techniškų 
trukumų nabuvo. Tiktai buvo kiek užteršti 
benzino filtrai ir korbiuratoriusjnuo to galėjo 
motoras veikti ne pilnais apsisukimais.

Soldine apylinkėse, kur įvyko katastrofa, 
naktį į liepos 17 d.audros nebuvo Bet lakūnai 
matydami Dancigo rajone audrą ir atsimin­
dami motoro silpnėjantį veikimą, tur būti 
norėjo audros išvengti, pasuko pietų vaka. 
kryptimi, Berlyno linkui ir ješkoio vietos 
nusileisti, kuri ..Lituaaicai“ buvo tragiška.

Komisija daro išvadą, kad „Lituaicos“
katastrofa įvyko del sunkių atmosfer nių(oio) 
«ąiy<v, prie kurių prisidėjo motoro veik mo 
defektai. Komisija atmeta nuomonę, kad la­
kinai buvo pašauti, nes nė lakūnų kūnuose,nė 
lėktuve ir jo dalyse j >kio pasovimo žymių 
nerasta.

Toki valdžios komisijos nuomonė. Prie­
žasčių tyrinėjimai ir tų tyrinėjimų daviniai 
atrodo ganą migloti, neaiškus. Todėl ir komi 
sijos tvirtinimai, kad „Lituanica“ žuvo del

Per tą laiką draugija surengė Lietuvoje 
keletą viešų rinkliavų, kurios davė kiek lėšų 
veikimo pradžiai. Šių metų rudenį draugija 
energingiau ėmėsi darbo. Greitu laiku bus 
paskelbta užsienių lietuviams remti draugijos 
loterija. Pirkusieji loterijos bilietus bus lai­
komi draugijos nariais rėmėjais. Tuo budu 
manoma surinkti gana stambią pinigų sumą, 
su kurios pagelba bus aors šiek tiek paleng­
vinta labiausiai vargstančių ir badaujančių

blogo oro,visuomenę labai neįtikina,Lietuvos
visuomenėj, ir po komisijos pranešimo bus naudojamos ir lietuvybei emigracinį kitur ir turi dabar jau 19,000 narių. Per tą

prie
slaptinga, Tisai aiškias žedžlo dar niekas ne. 
tarė ir gal būti niekados ■•tars.A.a. Darius ir 
Girėnas, užmerkę Tėvynės pasiilgusias akis ir j
Vokietijos Kahdaao miškely paliovusios pla­
kti jų kilnios ilrdys tą paslaptį težino, bot jos 
jan į mus niekada neprabils. Tab

Pašto Z • ■ k 1 ų Afera Aiškėja.
Vienas kalHninkas jau suimtas.

Pašto ženklą afera, sukėlusi visoje Lie 
tavoje nepaprasto susidomėjimo, jau aiškėja. 
Kaip bavo pranešta, Valstybės kontrolė prieš 
turį laiką patyrė, kad iš centralinių pašto 
sandėlių yra sauvališkai imami pašto ženklai 
ir eikvojami, o ją vieton dedami suklastoti, 
’atikrinus, buvo rasta kad pašto ženklų išei­

kvota už 2,600,000 litą
Tokia tarptautinio masto afera, pirmoji 

savo didumu Lietuvoje,sukėlė ant kojų visas 
tardymo įstaigas. Buvo aišku, kad pašto žen 
klus galėjo išeikvoti tiktai žmonės, turį savo 
žinioje paštų veikimą ir galį kada norėdami 
andžioti po sandėlius. Įtarimas krito 

aukštesnių pašto valdininką, Paaiškėjo, 
įtarimas nėra be pagrindo, jie visi buvo 
leisti iš tarnybos, Aferai išaiškinti buvo 
skirtas specialus teismo tardytojas.

Teismo tardytojas padirbėjęs keletą sa- 
! vaičių,nustatė, kad iš visų įtariamųjų kalčiau­
sias yra jau anksčiau atleistas pašte valdybos 
direktorius A.Sruoga.šiomis dienomis teismo 
tardytojo parėdymu A. Sruoga suareštuotas 
ir padėtas į kalėjimą.

Visi įtariamieji savo laiku gyveno labai;kjls jo kapą puošė visą šimtą metų, o pati 
kapas buvo apleistas, apaugęs žolėmis Tinka 
miau pagerbti jo niekas nesumanė ligi ii| 
dienų. Paskutiniu laiku vietos inteligentu 
atsimindami kn.Strazdelio nuopelnus.pasiryii

ant 
kad 
at- 
pa

plačiai. Apie kitus tuo tarpu nieko nesigirdi,' 
tačiau, reikia tikėtis, kad visi kaltiuiakai bus ’ 
susekti ir neišvuags užsipelnytos bausmės.

Tab’

Ką veikia draugija užsienių 
lietuviams remti.

Prasidėjus ekonominiai pasaulo krizei ir 
padidėjus daugumoj kraštų nedarbui, už­
jūriuose gyvenančių lietuvių emigrantų gy 
venimo sąlygos nepaprastai pablogėjo. Pa 
blogėjo lietuvių emigrantų būklė ne tik Pietų 
Amerikoj (Argentinoj ir Brazilijoj),kurioj dar 
nesuspėjo tinkamai įsikurti, bet net ir Ameri­
kos Jungtinėse Valstybėse.

Matydama ir užjausdama savo užjūriuose 
gyvenančių brolių vargus, Lietuvos visuo­
menė suskato jiems kaip nors padėti, Tuo
tikslu 1932 m. pradžioj Lietuvoj įsiste gė 
užsienių lietuviams remti draugija, kurios 
pirmininku yra žinomas visuomenės veikėjas 
prisiekusts advokatas K Skipitis. Draugijos 
‘ikslas yra teikti medž.iaginę ir moralinę pa 
k. ’cd labiausiai jos reikalingiems užjūriuose 
1 gyvei. imtiems lietuviams.

Draugija gyvuoja jau apie 20 mėnesių.

lietuvių emigrantų būklė. Be to, šios lėšos hka yra užsieniuose Anglijoj, Amerikoj it

P a m i n k 1 a 8 Vargo D a i n i ■ i—|
A. S t r a zld e 1 i u i.

Prieš šimtą su viršum motų, šiaurini 
Lietuvoje pradėjo kunigauti Antanas Stn 
das—Strazdelis. Besimokydamas jis nesslu 
kėjo,kaip dauguma anų dienųLietuvos litelį 
gentų ir neiŠponėjo. Kilęs iš baudžimniii 
Šeimos, jis matė kaip tie prastuoliai skid 
Prasiveržęs aukščiau, jis nenusigręžė nuo ją 
o visą laiką sunkią jų būklę stengėsi palenį 
vinti.

Turtų Strszdelis neturėjo. Kiek bekūni 
gaudamas uždirbdavo, dalindavo su varg 
vargstančiais žmonėmis. Pats vilkėjo prastai 
rubais,valgė kartu su darbininkais, laiką pri 
leisdavo su žmonėmis ir dainuodamas jiem 
paties sudėtas dainas. Žmonės jį už jo pi 
prastumą, gerumą, nuoširdumą ir teisinguai 
taip u y Įėjo, kad tebemini dar ir dabar, 
Strazdelis yra laikomas pilkojo vargo daiaii 
mi. Jis savo dainose išpasakojo visus bu 
džiauninkų vargus ir rūpesčius. Dainoa 
jis norėjo į tamsą, kuri globė tada Lietui 
įnešti šviesos,Ir tai jam pa vykę,Be šiaip dain 
jis parašė dar keletą dvasinio turinio gie 
mių, kurių tarpe ir „Pulkim ant kelių“, gii 
damą ir dabar visoje Lietuvoje prieš milu 
Mirė kn.A. Strazdelis varge ir palaidotas Ki 
majų/Rokiškio aps./kapinėse,Ant jo kapoki 
kas užrito akmenį,kuriame iškalė lenkų kili 
parašą, kad čia ilsis „Ks .Anton Drazdowsl 
autor piesni „Pulkim ant kelių“ Tasai pamii

pastatyt' jam tinkamą paminklą. I
Jie sudarė komitetą ir pradėjo rinkti tim 

tikslui aukas. Žmonės, atsimindami koil 
Strazdelį, aukojo nešykščiai. Lėšų susidail 
pakankamai ir gražus, didingas kun. Strizl 
dėlių* paminklas išdygo Kamajuose Je ari 
dengimas įvyko spalių mėn. 8 dieną.

Taigi, kun, Strazdelis pagerbtas, nors jiul 
100 metų praslinkus nuo jo mirties, (kun. 
Strazdelis mirė 1933 metais). Netrukus jis 
bus pagerbtas dar ir kitu budu—išleidžiant 
jo dainas, kurios guli surašytos, žmonių dar! 
ir dabar dainuojamos, bet jot visos nebuvo) 
dar išspausdintos.

Tsb,

Vilniui vaduoti Sąjungos 
atstovų suvažiavimas,

Spalių mėn. 15 -16 d. įvyko Kaune 11 
tuntasis Vilniui Vaduoti Sąjungos skyrių st 
stovų suvažiavimas; dalyvavo apie 500 žmo
nių. Suvažiavimą sveikino daugybė organizi-l 
cijų,kurių tarpe ir Latviešų naciokratų parti I 
ja (tš Latvijos) Mirusieji sąjungos nariai,kurių I 
tarpe Tumas—Vaižgantis r S. Banaitis i'Į 
prieš metus nekaltai lenkų sušaudytas Vii 
niaus krašto lietuvis J. Bakanauskas buvo pa­
gerbti atsistojimu ir gedulo maršu.

Pranešimą padarė sąjungos pirmininkas 
prof, M Biržiška. Per aštuonerius metus są­
junga suorganizavo 410 skyrių,kurių penkio

dar yra nem ža abejojančių de! tikrosios palaikyti, nes vienas iš svarbiausių draugi,os patį laiką sąjunga išleido 54 knygas ir žur- 
„Lituan cos“ žuvimo priežasties „Lituanica' t kslų yra aj saugoti lietuvius emigrantus «uo nalo „Musų Vilnius“ 146 numerius. 1932 m 
tragedija teb.ra pusėtinai tamsi bei pa- ištautėjimo, Tsb- įsistaigusi moterų sekcija parūpino ištrem-
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Išeivių Drangas 3
Reikia pasakyti, kad paskaita apie lieta. įr jau

, aišką k 
torius pažymėjo, kad lietuviai šiemet minėjo* paz , . < 
„Aušros“ S0 metų sukaktuves.

Lietuvių muzika yra dar jaunesnė, 
. negu lietuvių spauda. Pirmieji lietuvių muzi 

kos pionieriai buvo:Lie uvos Himno autorius 
dr. V, Kudirka, dr. Vydūnas, vyskupas Bars - 
nauskas, nors jie iš profesijų ir nebuvo muzi 
kais. Bažnytinės muzikos srity daug pasidar- 

įbavęsprof, J Naujalis, miręs Petrapily Sas­
nauskas ir kun. Brazys.

Prieškariniais laikais centrinė lietuviškos 
muzikos figūra buvęs kompozitorius Stasys 
Šimkus. Jis pats harmonizavo lietuviškas 
liaudies dainas, pats dirigavo chorus ir tt

K. Čiurlionis—genialus menininkas kure

tiems ii Vilniaus krašto lietuviams bendra- v*1# >P*nda muziką buvo gan* objketimi.i Au 
būtį ir kiek galėdama juos šelpia. Visą laiką r 
bavo vedama Vilniaus vadavimo propogand* 1 
per spaudą, minėjimus, šventes ir radio.

Tame pačiame suvažiavime kun, Kemėšis 
padarė pranešimą apie Vilniaus geležinį fon­
dą. Vilniaus geležinis fondas yra sudaromas, 
pardavinėjant taip vadinamus Vilnbus Dasus 
ir Vilniaus markutes. Gaunami pinigai yra 
dedami į banką ir neliečiami. Jie bus sunau 
goti atėjus Vilniaus vadavimo svarbiausiam 
momentui ir tai tik Respublikos Prezidentui 
leidus. Tuo tarpu fondas turi surinkęs 135,- 
937 litus. Vilniaus pasų išplatinta 300,000.

Suvažiavime buvo priimti tokie nutari- 
tei: 1, kelti’ir propaguoti svarbiausius tautos

.siguavo pinigus pastatyti naują moder 
įlėj:,i N.mja*is bus labiau pritaikintas 
os epochos reikalavimams. Tsb. 
eležinkelio istorija.
jgu ar ra tumėm šiaadieną tekį neil­
gą žmogų, kuris sakytų, kad geležiu- 

mams nereikalingi, kad traukiniai ne­
ligas prasimanymas ir tam panašiai. Q 

buvo laikas—ir nelabai seniai—kada į garu 
varomą vežimą žiurėjo kaip į „velnio išmįslą“ 
irkoliojo jo statytojus kvailiais,burtininkais ir 

’ velnio apsėstaisiais,
1812 m. anglas Stefensonas pastatė pir- 

mąjį garvežj Newkasllio anglių kasyklose,kur 
! tas „baisus vežįma^įįėgo 6 kilometrus į valandą 
’ir traukė 8 vagonus, kurie kiekvienas svėrė 
. po 3 tonus. Visuomenė geležinkeliais nepasi- 
j tikėjo ir niekas nenorėjo važiuoti traukiniu.

mintir

reikalus: Dariaus is Girėno išskridimo dieną , taiP Pat muzikalioms kurinius. Jis jau daugi
suorganizuoti Amerikos lietuvių šventę, kad Pas'davė Vakarų Europos įtakai, ir jo kuri Rįmf| nokslinmk.ii n daktarai tvirtino, kad 
juos bbiau suartinus su tėvyne; organizuoti niai aukUu o'gmalumn
Lietuvos jūrės šventę; telkti visas kultūrines 
organizacijas į bendrą Lietuvos darbą, 2, su­
organizuoti prie vykdomojo komiteto politi­
nę komisiją 3, išleisti Vilniaus klausimu lite­
ratūros,pritaikintos specialiai mokykloms. Be 
to buvo padaryta nutarimų liečiančių grynai 
organizacinę sritį.

Suvažiavimas pasiuntė sveikinimus vyriau­
sybei, Amerikos lietuviams, Šauliams, sava­
noriams, pavergtiems lietuviams ir kt 
važiavimas praėjo gražioje darbingoje 
taikoje.

Su 
nuo-

Tsb

Nori ištirti Kauno pilies 
p a s 1 a p t i s,

Kaune, ant Neries kianto, Nemuno ir 
Neries santakoje, yra senovės lietuvių Kauno 
pilies griuvėsiai, Nedaug tų griuvėsių yra iš­
likę,nes amžiams bėgant lietus,vėjai ir piktos 
žmonių rankos tas brangias liekanas smarkiai 
apaaikino. Iš kadais garsios pilies yra likę tik 
vienas apgriuvę, bokštas su vartais po juo ir 
buvusių pilies mūrų pamatų dalis.

Kaune pilis buvo pastatyta XI11 amžiuje 
Per visą XIV šimtmetį Kaunan buvo labai 
svarbus apsaugos punktas kovose tarp Lie­
tuvos ir kryžiuočių ordeno. Kelis kartus Kau­
no pilis buv® deginama ir ardoma. Kauno 
strateginė (kariška) reikšmė pasibaigė XV11 
amžiuj.

Apie Kauno pilį yra užsilikę daug įvairių 
padavimų. Vienai toks padavimas pasakojai 
kad po pilim esama daug paslaptingų pože 
minių urvų, kurie veda į kitą pusę Neries 
ir Nemuno, Kaip paprastai, toki* padavima, 
laikomi prasimanymais ir jais niekas nenori 
tikėti, Tačiau šiomis dienomis visai netikėtai 
Kauno rotušės požemy buvo atrastos užn irŠ- 
tes durys. Archeologai, jų ta. pe ir Kauno 
muziejaus direktorius prof. Volteris, tuo ra­
diniu labai susidomėjo ir ruošiasi patyrinėti, 
kurtos užmurytes durys veda. Manoma, kad 
pro tai duris buvo galima pakliūti į urvus, 
kurie veda į pilies požemius, Jei taip iš tikrų­
jų butų, tai pasirodytų, kad padavimai apie 
urvus yra teisingi. Tsb,
Lenkai apie Lietuvių Muziku

Šiomis dienomis Varšuvos radiofonas, o 
podraug ir kitos lenkų radio stotys, tame 
skaičiuje ir Vilniaus, perdavė lietuviuos 
muzikos koncertą,Prieš prasidedant koncertui 
buvo paskaita apie lietuvišką muziką. Šią 
paskaitą paruodė šiais metais keletą mėnesių 
Lietuvoj viešėjęs lenkų žurnalistas—rašytojas 
dr. Mergei.

įvažiuojant traukimu galimi susirgti smagenų
Toliau autorius pažymi, kad po karo ,u^deigimu arba i m ii proto. Be to, jie aiš- 

lietuviškoji muzika,- atsipalaidojui lenkų >rj|cįnOi kad tokiomis ligomis susirgs ir visi tie, 
rusų įtakos, nukrypo daugiau į vakarus ir kurie gyvena netoh geležinkelio. Larkraščui 
pradėjo ješkoh lietuviškajai muzikai naujų kad k,ai|iai]sias dalykas-tai tvirtinti, 
kelių. Prelegentas išvardino jaunuosius he įkad g:i[,p ,(h,; yl, vež.mą, kuris važiuotą 
tuviškosios muzikos pionierius, pamv ėdamasl,reičiau uJ arkhu> Unininka, ptr kuriv 
visus svarbesniuosius kompozitorius: Juozą laukll5 reikėjo t,estl geichnkelius, nenorėjo 
Gruodį J. Tallat—s Kelpšą, V. Zadeiką, Rai'||t.įsti kMŽi pylimus ir priešinosi tam samany - 
Dvarioną, VI Jakubėną, J. Kačinską ir kitus. Į

Gaila, kad ši paskaita buvo labai negau 
šiai iliustruota lietuviškosios muzikos kuri 
niais, Varšuvos radiofono koncertas išpildė* nuo l( .Uk llii 
tik du J. Gruodžio kuriniu- „Rudenį“ irk t (f, 
„Katarinką“. Numatytų lietuvių dainininkų te[Jldys p^daryi’į^kdp
patefono plokštelių muzika nebuvo perduota, I atsto-
Kaip dabar sutvarkyti Lie vaį ir t,e prie.most geli: inkelių pravedimui,

t u v o s halė ji m ai. Vienas atstovas kalbėjo,kad geležinkelių tiesti
Kaune Sunkiųjų Darbų kalėjime prieš yra didelė nuodėmė, nes sasisiekintui Dieva* 

karą kalėdavo nuo 400 iki 600 kalinių.Dabar davęs arklius ir asilus Mat, užmiršo kad taip 
kai kada kali ir virš 1000, Visoj Lietuvoj per • •
metus per visus kalėjimus pereina 4090 5000

Pagal dabartines taisykles, nėra beveik 
jokio skirtumo tarp kriminalinių ir politinių 
nusikaltėlių. Visi kaliniai suskirstyti į tris 
rūšis: tardomieji, baudžiamieji ir lengvatas 
gaunančioji grupė.

Tardomiesiems kaliniams nekerpami 
plaukai; leidžiama jiems kasdien po pusva­
landį pasivaikščioti, priimamas maistus - 
giminių ir pažįstamų,leidžiama rašyti laiškus, 
naudotis laikraščiais bei knygomis.

Baudžiamųjų grupė, kurion perkeliami 
tik nuteisti kaliniai ir jau kalėjime papildę 
įvairius nusikaltimus, negali naudotis jokiu 
spausdintu žodžiu, taip pat negali nei rašyti, 
nei gauti iš laisvės laiškų.Be to,baudžiamosios 
grupės kaliniai neleidžiama pasivaikščiot! į 
gryną orą, negali pasimatyti ne tik su pažįsta bumo, o vi 
maišiais, bet ir su giminėm, Plaukai visų tos gelis rimtų 
grupės kalinių nukerpami.

Antroji grupė, į kurią pakeliami k ilini.
tiž*'gerą elgesį, kalėjime naudojasi žymiom sun gsi 
lengvatem. Tos rūšies kaliniai t iri teis
vėti plaukus, kaip jie nori, skaito Lietuvos ir j busią pasmirdę durnais.
užsienių laikraščius, išeina į kalėjimu kiemą 
po valandą ir daugiau pisivaikščioti, s i gimi­
nėmis kalbasi ne per grotas du kart per a 
vaitę. Tos grupės kaliniai gali dalyvauti kale 
jimo bažnyčios chore, dirba dirbtuvėje ir 
gauno 75% uždirbtų pinigų.

Lietuvos kalėjimai dar tebeserga ruso

1 Įleisti kasti pylimus ir priešinosi tam samany 
jiuui su ginklais rankose.Kiti vėl rašė skundas 
langių karaliui ir prašė sustabdyti „bepročių

1 I prasimany nūs'1. Miškų savininkai šaukė, kad 
ų triukšmas išbaidys iš miškų 

paukščius, kad garvežio durnai už-

sutvarkyti Lie vai jr tie priešinosi geležinkelių pravedimui, 
Vienas atstovas kalbėjo,kad geležinkelių tiesti

pat Dievas davė žmogui ir protą, kad nau­
dotųsi gamtos jėgomis, net negyvomis. Bet 
visgi 1826 m. Anglijoje buvo nutiestas pir­
masis geležinkelis tarp Stoktono ir Dar- 
lingtono miestų,kurio ilgumas buvo 15 kilo- 

kelią traukinys prabėgdavo per 
idą ir 10 minučių.

Greitai po to buvo pradėti tiesti geležin- 
kcliai Prancūzijoj, Vokietijoj ir Belgijoj.Tose 
valstybėse žmonės taip pat labai priešinosi 
geležinkelių tiekimui. Vieni sakė, kad trauki­
mai numuš arklių, avižų ir šieno kainas ir 
ūkininkus prives prie bankroto. Kiti tvirtino, 
kad garvežių kūrenimui reikės iškirsti visus 
miškus ir gr irai kasyklose nebeliks akmens 
anglių. Treti vėl įrodinėjo, kad nuo garvežio 
trenksmo sumirgsią karvės, kiaulės ir vištos; 

Į karvės nustosiančios pienigumo,kiaulės rie- 
išt s nebedėsiančios kiaušinių.Da« 

ekybininkų bijojo traukiniai* 
gabenti savo prekes, kad jos nepasigidintų. 
Sakydavo, kad traukiniu vežamss pienas 

ir pavirsiąs į grietinę, kiaušiniai 
•paliksią užperėtais, o kiti maisto produktai

metrų. T; 
vieną vala

Bet nežiūrint vhį ginčų ir priekaištų 
geležinkeliai greitai buvo įvertinti teigiam*! 
ir visos šalys pradėjo pjos tiesti, Dešimčiai 
metų praslinkus traukiniai jau važinėj® Ang­
inoj, Vokietijoj, Belgijoj ir kitoie Europes 
valstybėse. Lietuvoje pirmasis geležinkeli* 
buvo privestas 1861 m. iš Kauno į Virbalį.O

kūmo dvasia. Jie dar nėra auklė|imn įstaiga, šiandieną traukiniai važiuoja po 120 klm, į 
kokia iš savo pašaukimo turėtų būti.Lietuvos valandą ir sunku butų be jų apseiti. Kažin 
kalėjimai tebėra ankštų--, nehigieniški; tar ar yra dabar Europoje tokių žmonių, kurie 
nautojai daugumoj žiaurus, mažamoksliai, laikytų traukinį ,,velnio mažina“ 
Pastaruoju laiku Lietuvos vyriaesybė nutarė ( F, Karkleli*.
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4 Išeivių Draugas

Sngryžo iš Rusijos 1 ietuvis 

vyskupas ir dešimtis kunigą,

Ketvirtadienį 19spalio Lietuvoje buvo 
didelis džiaugsmai. į laikinąjąLietevos sostinę 
Kauną sugryžo iš Sorietą kalėjimo vyskupas 
Matulionis dešimts kunigų ir trys pas. liečiai. 
Jų pasitikti susirinko apie tūkstančių žmonių. 
Ne tik buvo priokimšuši geležinkelio stotis, 
bet ir priešais ją gan erdvi aikštė Sugryžusius 
iŠ bolševikų nelaisvės sutikta so orkestru, bet 
ja muziką užrėkė garsus žmonių šauksmas: 
„Valio!“ Trumpė priėmimo kalbą pasakė 
Kauno bazilikos katedros klebonas kan. P. 
Dogelis, pats suvirš pusę metų išbuvęs įvai­
riuose bolševikų kalėjimuose, kaipo įkaitas. { 
jo kalbą atsakė vienas iš sugryžusiųjų kun. 
Bugenis. Tiek sugryžusųjų, tiek susirinkusiųjų 
juos pasitikti žmonių akyse pasirodė ašaros.

Panašus sutikimai, tik mažesni, buvo su 
rengti ir kitose geležinkelio stotyse, kur tik 
traukinyš sustojo. Susirinkę žmonės apdova­
nojo buvusins kalinius gėlėmis ir kitomis 
dovanomis.

Tie už tikėjimą konkiniai buvo išmainyti 
į 24 komunistus, kurie, daugumoje žydeliai, 
buvo pasodinti į kalėjimą ui rengimą suįru- 
čių Lietuvoje.

Gryžusieji Lietuvon kaliniai buvo surinkti 
iš įvairių Rusijos vietų, Ten jie daugiausia 
dirbo sunky darbą giriose,įgavo įvairias ligas, 
įdomus dalykas apie vyskupą Matulionį Kolei 
neišv’žiavo iš Sovietų Rusijos, niekas ir ne­
žinojo, kad jis yra vyskupas. Jis į vyskupus 
buvo įšvęstas slapčia, Tik pasiekus Latvijos 
teri tori ją, jis pasisakė kas esąs Tuomet gry- 
žtantieji iš Rusijos kalėiimy paprašė jo gany­
tojiško palaiminimo. Laimino jis ir susirin­
kusias geležinkelio stotyse žmones.

LINKSMAS ŠOKIŲ UDDINNSTON.
3 d. lapkričio L’ddingston Victoria Hall 

bažnytinėje svetainėje rengiamas didelis šokis
Šokiai prasidės 9 vai. 30 min. ir tęsis iki

3 vai. ryte.
Muzika keopuilsiaesia, grieš| visokias 

šokius.
Roddie Me Cutloch and his
Piano accordeon Dance Band.

Kaina vaikinams 1 /. Merginoms 6d,
Drabužių priežiūra 1d, |
Prašome senus ir jaunus atsilankyti smagiai J 
pašokti ir linksmi laiką perleisti,

Prašome iš kitų kolonijų tą dieną 
lankyti į musų šokį,

Šokių vedėjas V, N,
Komitetas,

PGLA6GOWO LIETU Vi J 
K JOHN HUGHES J 1 

Grabortus ir laidotuvių 
vedėjas, 

□□□□oaoaoooau 
Patarnauju laidotuvės* 
huopvikiausia reikale. 

Prašau atsišaukti, o mano darb» 
busite užganėdinti. Mano patarnavii 

visuomet sąžiningas ir nebrangu

atsi-

ŠEIMYN1ŠKAS VAKARAS CARFINEJ

Mano įstaigoje galėsite, susikalbėti 
avo kalba, aš turiu lietuvį kuris via 

patarnaus kuogeriausia.
OOOOOOOOOOOOOOOOC

Mano įsteigos
118 CROWN STREET, ir 
112 GARNGAD ROAD.

TELEFONAS SOUTH 1304

Šv. Kazimiero Parapijinės draugijos Centro 
Komitetas rengia šeimynišką vakarą šešta­
dienį 28 d. spalio Sąjungos draugijos svetai­
nėje. Bus graži vakarienė, linksmus šokiai ir 
kitoki pamarginimai.

Vakaro pradžia 6 vai, ir tęsis iki 11 vai. 
30 min, Muzika kuopuikiausia,grieš visokius 
šokius, lietuviškus ir angliškus. |

įžanga visiems lygi 1|- vaikams 6d, >
C, Komitetas kviečia visus,kaip suaugu 

sits taip ir jaunimą,apsilankyti į šį vakarą 1 
maloniai laiką perleisti, o mes užtikriname 
nesigailėsite,

Jei turite Laidotovįį 
lir jumis šiaip reikalingaa«to 

pasisamdyti kreipti*'

jų įstaigos yra šiose vietos* 
178 Quarry St. Hamilton 
45 Park jit. Motherwell.

Shieldmuir Si, Craigneuk. 
Messend X, Mossend.

Praneši m a i.

Kas ling Carfino šeimyniško vakaro, Va­
karo pradžia kaip buvo pranešta pirmiau 6 
vai vak. Programa bus įvairi, bus dainų ir 
kalbės gerb.svečias kun. J. Norbatas pokalby 
bus šokiai.

Prašome įstėmyti musų 
staigų telefono numerius:! 

Hamilton 530, Motherwell 430 
° Craigneukp skyriui, Wishaw 1, 

Mossendo skyriui, Bellshill 93.

C, Komitetas,

JDŪI

Redakcijos antrašas:
76 Maia Street,

Bellshill, Lanarkshire,

f

JODO

JAMKB KIRKLAKD
PAMINKI DIRBĖJAS

Glasgow Lietuvių Laidotu 
reikalais prašomi kreipties į 

M. McEvoy, 
ir laidotuvių rengėą

Vyriausias ofisą, yra 256 Crown St. 
nas: South 1473. 
kiniai ofisai yra šiose vietose- 

681 Cathcart Rd, S2 Telef; Queens Pa:k 1605 ; 
142 Stanley St, Kinning Par k,Telef • South 
1119.

Ofisai atdari ' ,<ią ir nakt) 
Patarnavimas Kubus sąžu ism as

Gražių 
gionois

stipriu n 
kainomis!

atdarosįstaigos 
adienio vakir.J

„Išeivių Draugo“ Ad r.inLtracija prašo 
gerb. „Iš, Dr.-' Agentų kurie neatsiteisia už 
pratinsi laiką malonėkit atsiteistie ne, pinigai 
spaustuvei reikalingi ypatingai prieš naują 
metą, teip ir pranumeratoriai kurie ne itsi- 
ligina tie malonėkit kuograičiausia atsiliginti.

„Iš. Dr.1 Administracija.

Koncertas Glasgow c.

Sekmadienį 5 lapkrič o tuoj po p .maldų 
Blaivybės Drauguos svet nėję įvyks kon­
certas su vaidinimu. Scenoje bus pastatyta 
antroji dalu veikalo ,,Sąžinė *. Veikalas labai 
įdomus, kurie mate jo pirmą dalį, patartina 
būtinai pamatyti ir antrąją jo dalį.

Prašome Įsitėmyti
telefono numeni)!

— 115
— 96

Bellthill
Motherwell
DIRBTUVIŲ ADRESAI.

Prašome visų nesivėlinli, nes artistai 
pasistengš pr idėti "a’dmimą lygiai 4 vai pp.

Valdyba.

JOSEPH POTTS iFo.. 
Hamilton Rd. rellshill.

MOTORU ARŲ > a UOMOTOIŲ 
IR LAIDOTUVIŲ RENGĖJAS 

Laidotuvėms turiu motorkarų 
arkliniu my.
Įstaigą atida, dieną ir naktį.

Parduoda ir taiso m torkarius 
ir motorinius dviračius.

Visi darbai atliekami gerai 
preinamomis kainomis.

Telefonas Bellshdl 6.

Airbles St, Motherwell 
ir Bothwell Park Kapinėse

Bellshill
Skyrius Airbles Kapinėse.

LIETUVIŠKA KEPTUVE.
ZZSenausia visam kotlandelZZH 
2 Kepa Lietuvišką duoną 0 

Kas tik reikalauja pristatėm visur 
Rašykite; “Varpas,, Bakery 

31 Calder Road.
Mossend Bellhill
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